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                        ČESTITAMO 8. OŽUJKA
MEĐUNARODNI DAN ŽENA
foto: Branimir Butković
DRUGA STRANA
STUDIJSKOG
POKUŠAJA OBMANE
SRETAN USKRS!
Travanj 2012.
Na peronu
VI. SABOR SPVH
Na peronu
Travanj 2012.
UVODNIK
Poštovane čitateljice i poštovani čitatelji,
kao prvo da vidimo što se u Hrvatskim željeznicama
događalo u proteklih mjesec dana. Dobili smo novo
rukovodstvo Holdinga. Za predsjednika uprave je
imenovan Rene Valčić a članovi su Dražen Ratković i
Ivan Vuković. HŽ Putnički prijevoz predvodi Damir Grgić,
a HŽ Vuču vlakova Damir Tot.
I u HŽ infrastrukturi došlo je do izmjena, tako da nam
sada upravu čine Darko Peričić, predsjednik, Marko Car i
Nikola Ljuban.
I kao posljednja kadrovska rješenja na sedamnaestoj
sjednici Vlade izabrana su članovi uprave HŽ Carga
Ivan Lešković i Vlado Hanžek.
Eto, to su kadrovske promjene. Što možemo očekivati od
novih kadrova? Još iz doba „komunjara“ i „jednoumlja“
postoji stari vic - s bradom o direktorima. Pokušat ću
ga ispričati po sjećanju.
Smijenili starog direktora zbog lošeg poslovanja
poduzeća, a ovaj na odlasku preda novom, mladom
direktoru tri kuverte sa napomenom da ih otvara redom kako se nađe u problemima.
Kako je poduzeće i dalje poslovalo loše a radnici bili
nezadovoljni novi mladi direktor otvori prvu kuvertu.
U kuverti je pisao savjet da za sve probleme okrivi bivše
rukovodstvo. Rečeno - učinjeno i radnici se primiriše.
Poduzeće je i dalje poslovalo loše, radnici su bili sve
više nezadovoljni i direktor otvori drugu kuvertu.
Pisao je savjet da ide u reorganizaciju poduzeća.
Rečeno učinjeno i u raznim reorganizacijama i pretumbavanjima prođe još godina dana. No kako se
problemi nisu rješavali a poduzeće je i dalje poslovalo
loše i bilo na rubu stečaja direktor otvori i treću
kuvertu.
U njoj je pisalo: Sada je na tebi red da pišeš kuverte.
Naravoučenje:
Ako želimo da poduzeće bolje posluje moramo otkloniti probleme koji nas muče. Ista stvar važi i u
svakidašnjem životu. Svaki pojedini problem moramo
riješiti. Ako nas boli zub moramo otići zubaru, ako
curi pipa u kupaoni moramo pozvati vodoinstalatera,
ako dijete želi pet iz matematike mora sjesti i naučiti
matematiku…
Ukazivanje na tuđe greške neće riješiti problem kao
i razne „reorganizacije“ ukoliko nemaju podlogu
u jasno definiranim poslovnim procesima. A to nije
moguće preko noći.
foto: Mario Grbešić
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Dokle god ćemo pisati kuverte…
ZLATNI BAKAR
Napokon dođoše nova vremena,
dođoše nam i nove uprave na čelo
ispaćenih društava HŽ Holdinga.
Ali i dalje ostaje dilema, koliko
ćemo još čekati priželjkivanu
transformaciju ružne gusjenice
u prelijepog leptira, koja bi se sa
blatne zemlje izdigla u nebeske
visine nošena vlastitim krilima?
Na žalost još uvijek gledamo jad
i bijedu naše željezničke gusjenice, koja se pati u blatu.
U kolodvoru Bakar sa 24. ožujkom
2012. godine na skladištima je
deponirano 133 000 tona robe
za otpremu željeznicom (12 000
tona ugljena i 121 000
tone željezne rudače).
Planirana dinamika otpreme je 6
teških vlakova po 700 tona neto
- što bi bilo 4 200 tona dnevno.
Znači, kada bi realizacija planirane otpreme bila 100% za 32
dana bi se otpremio trenutno deponirani teret.
Kako dinamika otpreme ne ide
po planu, od 01. - 24. ožujka
2012. od planiranih 144 vlaka, otpremljeno je samo 102 što znači
42 vlaka manje ili 30% manje
od planiranog. Najveći uzrok ne
ispunjenja plana je nedostatak
lokomotiva ali i usvojeni vozni
red od strane HŽ Carga kojim se
nije planiralo dovoljan broj redovitih trasa, jer je trošak kao i
rizik ugovoriti trasu i vuču a ne
imati sigurno bruto, nego se u
slučaju potrebe odlukama i brzojavkama uvode fakultativne trase.
Zbog svega opisanog, dva broda
sa ukupno 150 000 tona robe od
kojih je prvi sa 75 000 tona trebao
stići krajem ožujka preusmjerena
su u druge luke, i u širokom luku
zaobišli Hrvatske željeznice i Lijepu našu. A nove uprave još uvijek čekaju i kao svjetionici služe
da se slučajno koji brod ne bi nasukao u našu luku.
tekst i foto: Josip Tirić
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Bit će nam teško, ali u meni još uvijek živi sindikalni duh
održavanja; zadržavaju struku u direkciji
• ŽU ide u prodaju uz pomoć Vlade RH,
• Proreg i Remont ide u stečaj,
• Pružne građevine se gase (vraćaju
u maticu), kao i POSIT, a Poslovi
održavanja dobivaju novo područje
rada, kako bi HŽ Infra zadržala licencu upravitelja,
Ode stara uprava, a nova je upriličila
zajednički sastanak sa sindikatima,
kako bi nas upoznali sa namjerama
vlasnika. Dogodilo se to jučer, 22.
ožujka 2012.
U sastanku su sa sindikalne strane
sudjelovali SIHŽ, SŽH, SHŽ i SPVH,
a pozvao nas je novi predsjednik uprave HŽ Infre gosp. Darko Peričić.
Osim kurtoaznog stiskanja ruku i
čestitki na imenovanju razmijenili
smo i dio informacija. U dobroj vjeri
prenosimo ih.
ostavila je pustoš,
• stanje ZNR je neopravdano loše,
naročito sa službenom i zaštitnom
odjećom i obućom,
• nema kuna za plaće,
• do 1. svibnja ove godine donijet
će se nova organizacija firme. Prometni poslovi tako će biti na terenu
organizirani u 4 (četiri) jedinice: Rijeka, Split, Vinkovci i Zagreb. ETP
i Građevinski spajaju se u Poslove
Održavanja i imaju iste organizacijske jedinice kao i Prometni poslovi. Administracija nema područne
Najave za HŽ Infru:
odjele, nego se utapaju u jedinice
• stanje u HŽ Infri prethodna uprava Prometnih poslova ili Poslova
• država nema novaca i ultimativno traži postizanje financijskog cilja ili kroz smanjivanje
troška radnika (izmjene KU) ili
kroz smanjivanje broja radnika
koji primaju plaću,
• HŽ Infra vraća se u upravu HŽ
Holdinga, uz promjenu statusa
Pristupa trasama (neovisnost),
• najavljena je smjena u Nabavi,
Sindikalni kolegice i kolege izrekli su slijedeće:
• SŽH traži uspostavu dijaloga
kojim ćemo otkloniti način rada
prethodne uprave koji su u sindikatima tražili poslušnike,
• SIHŽ traži sudjelovanje u izradi pravilnika koji nam donose
promjene procesa, uvođenje reda
u nabavu i poštivanje KU. Posebno
su naglasili pravomoćnost drugostupanjske sudske presude u
slučaju protiv Aneksa III KU.
• SHŽ je izrazio punu podršku imenovanjima…
• mi smo potvrdili slaganje s pismom člana NO HŽ Infre gosp.
Gašpara prenoseći i sindikalno
upozorenje glede imenovanja na
najodgovornije pozicije sudionika
u krivotvorenju podataka u tz.
studiji koju je izradio Info Puls.
Ne prihvaćamo ucjene kojima nam
se obraća Vlada RH, ne bježimo od
teškog stanja, ali o izlazu iz njega
tražimo socijalni dijalog.
Zatražili smo stavljanje izvan
snage posebnog sporazuma kojim
je bivši predsjednik uprave HŽ
Infre osigurao povlašteni
foto: Mario Grbešić
status SHŽ.
Sastanak je zaključen najavom novog za slijedeći tjedan, te slaganjem
predsjednika uprave s uključenjem
sindikata u pripremu izmjene
POR-a. Također, najavljena su nam
i nova imenovanja čelnih ljudi
tamo gdje je to odlučeno.
Što reći na gore navedeno? Sa
svakom novom Upravom dolaze
nove organizacije, sistematizacije,
racionalizacije… Od nas se traži
bezuvjetno prihvaćanje njihovih
zahtijeva kao i činjenice da trenutno stanje nije nimalo ružičasto. S
figom u džepu prihvaćaju nas kao
socijalne partnere, a istovremeno
žele neometano provoditi svoje
zamisli u djela. Na žalost prvi njihovi potezi ne ulijevaju nadu da su
nas spremni prihvatiti kao prave
socijalne partnere (imenovanje
određenih ljudi unatoč argumentiranom protivljenju predstavnika
radnika u NO Infre). Povjerenje vladajuće strukture su dobili
zahvaljujući stranačkoj pripadnosti. Ako žele zadobiti povjerenje od
strane radnika i sindikata koji ih
predstavljaju biti će im potrebno
puno više od ispraznih obećanja,
a ucjene i pritisci kojima se sada
pokušavaju služiti ne služe ničemu,
a pogotovo ne izgradnji korektnog
socijalnog partnerstva. Prvi poteza
ovog i prethodnog predsjednika
uprave HŽ Infre je identičan i
ukazuje nam da se ne razlikuju
od „prethodnika koji su ostavili
pustoš“.
Za dobrobit željeznica u Hrvatskoj
nadamo se da će nam pokazati da
se varamo.
A. I.
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VI. REDOVITI SABOR SPVH
CENTRALA SPVH
29. ožujka 2012, održan je VI. redoviti Sabor SPVH. Nakon izvještajnog dijela proveli smo izbore, te o
rezultatima izvješćujemo sve Vas koji ih s nestrpljenjem iščekujete, uz foto M. Grbešića:
IZVRŠNI ODBOR
Srećo Stjepić,
Ante Penić,
Jakov Rašić,
Anto Iličić,
dopredsjednik
Dejan Bilić
Branko Cindrić
Mario Grbešić
dopredsjednik
Ante Kunčić
NADZORNI ODBOR
IZVRŠNI ODBOR
Marko Gašpar, predsjednik
dopredsjednik – blagajnik
tajnik
STATUTARNE KOMISIJA
Dražen Lihtar
Tomislav Tonković
Ilija Grlić
NADZORNI ODBOR
Ante Knežević
Milan Kovačiček
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Ivica Kucljak
Danijel Rendulić
Zdravko
Strahija
Zvonimir Milković
SPVH neće nikada nadoknaditi gubitak zbog odlaska Kreše Posaveca. No, na ovom Saboru konačno
smo kompletirati centralu. Previše je posla koji je
čekao izvršenje. Uključenje novog dopredsjednika
Ante Penića svakako će nam pomoći da
budemo bolji i prisutniji u područjima
Neven Topolnjak
koja jedno vrijeme nismo pokrivali. Falila nam je
kvaliteta. Ova promjena i njegov odlazak s mjesta
predsjednika podružnice Split i uključenja (rada) u
centralu SPVH stavlja podružnicu Split pred skore
izbore za novo vodstvo, no to je neka druga priča…
A. I.
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OBIČNA SUBOTA U KOPRIVNICI
Naizgled jedna obična subota u Koprivnici. Dan kada nema šefova,
atmosfera je nešto ugodnija nego
inače, međutim u 08:05 sati dogodi
se presjek skretnice od strane prve
kolodvorske manevre. Nakon silne
halabuke koja se podigla, telefonskih
konzultacija u kojima su sudjelovali
pomoćnik šefa kolodvora, prometni
istražitelj koji to više nije, šef kolodvora, instruktor kontrolor koji je istovremeno i sindikalni povjerenik,
zamjenik šefa sekcije, itd., suspendirani su centralni prometnik vlakova i
skretničar postavničar. Za pojedince
tu priča završava, ali za nas priča tek
počinje. Pa krenimo redom…
Kronologija događaja slijedi uz napomenu da je nešto opširnija od
službenih izjava sudionika, jer kako
to učestalo biva službene izjave
prilagođavaju se potrebama nadzorne službe ovisno o tome koga su
odlučili kazniti.
- 7:40 primopredaja manevarskog
osoblja u kolodvoru Koprivnica, nakon koje se manevristi i rukovatelji
upućuju na svoja radna mjesta na „A“
i „B“ stranu kolodvora
- 7: 45 rukovatelj l. kolodvorske manevre ostaje u prometnom uredu na
dogovoru sa vanjskim prometnikom
vlakova o ranžirnim zadacima koje
treba odraditi
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- 7:50 centralni prometnik vlakova na
službeni mobitel poziva strojovođu l
manevre koji se nalazi u ložioni i govori mu da ode na manevarsku lokomotivu (uobičajena praksa!?) koja se
nalazi negdje na „A“ strani kolodvora
– lociranje manevarske lokomotive
ključni je razlog ovog izvanrednog
događaja
- 08:00 centralni prometnik naziva l.
kolodvorsku manevru s pitanjem na
kojem se kolosijeku nalazi manevarska lokomotiva, međutim javlja se
manevrista sa odgovorom da rukovatelja još nema
- 08:01 centralni prometnik naziva
skretničara postavničara i postavlja mu isto pitanje, na što skretničar
odgovara da se manevra nalazi na 14.
kolosijeku
- 08:02 centralni prometnik postavlja
manevarski vozni put iz 14. kolosijeka
- 08:03 skretničar postavničar se javlja centralnom prometniku vlakova
uz ispriku i govori mu da se manevra
nalazi na 13. kolosijeku. Prometnik
razriješava manevarski vozni put iz
14. kolosijeka i postavlja manevarsku
vožnju iz 13.kolosijeka
Ključni dio:
- 08.04 nakon što je prošla minuta
od postavljanja manevarske vožnje iz
13. kolosijeka, strojovođa na mane-
varskoj lokomotivi javlja skretničaru
postavničaru da se nalazi na 12. kolosijeku (što nije njegova dužnost po
pravilniku, kako će kasnije istaknuti
njegov sindikalni povjerenik) iako
se nalazio na 13. kolosijeku i time ga
dovodi u zabludu
- 08:05 skretničar postavničar gotovo istovremeno javlja centralnom
prometniku krivu informaciju da
se manevra nalazi na 12. kolosijeku
(to će se pokazati kao njegov najveći
propust), a centralni prometnik
razriješava manevarski put iz 13. kolosijeka i postavlja iz 12. kolosijeka
- 08:06 manevarska lokomotiva se
napokon pokreće iz 13. kolosijeka i
siječe skretnicu.
Napomena: Posljednja dva događaja
navedena u kronologiji odvijala su
se gotovo istovremeno, a svi razgovori su obavljani na linijama koje su
uključene u registrofon.
Blago rečeno u ovom slučaju ogledava se sav jad i bijeda tehnološkog
nejedinstva na željeznici. Instruktor
kontrolor u ovom slučaju uzima za
pravo bez istrage i bez prisustva na
kolodvoru uopće odrediti da su jedini i isključivi krivci za presjek skretnice centralni prometnik vlakova i
skretničar
postavničar
te da ih je potrebno sus-
Na peronu
pendirati do polaganja izvanrednog ispita. Taj isti instruktor koji je,
gle apsurda i sindikalni povjerenik
SŽH-a, ima nekoliko kriterija u
svom radu koji ovise o tome – radi li
se o članu njegovog sindikata (tada
je presjek skretnice sitan propust
koji nije vrijedan spomena), radi li
o njegovoj koži kada radi kao koordinator na kapitalnom remontu (u
ovom slučaju su propisi mrtvo slovo
na papiru jer se on želi iskazati kao
iznimno uspješan koordinator pa se
radi sve samo da posao ide), i treći
kriterij – kada se radi o članovima
SPVH (u ovom slučaju svaki propis
se tumači detaljno uglavnom kako
njemu odgovara i pokušava se odgovornost prebaciti na što veći broj
radnika). Najgore od svega je da to
prolazi kod njegovih nadređenih, a
podređeni (u ovom slučaju prvenstveno mislim na šefa kolodvora)
nemaju hrabrosti niti znanja sasjeći
takvo ponašanje u korijenu.
Da riješimo ovaj dio oko
skretničara postavničara i prometnika, koji su zatražili sindikalnu
zaštitu nakon nemilog događaja.
Nakon što su suspendirani dvije
smjene (druga smjena je u potpunosti neopravdana, a šteta koja je
prouzročena firmi suspenzijom je
potpuno irelevantna i za nju nitko
neće odgovarati – naravno jer su
krivci nadređeni službenici) epilog
je sljedeći: Prometnik je u potpunosti oslobođen odgovornosti, a
skretničar je dobio upozorenje pred
otkaz sa praćenjem od 60 dana,
vraćeni su na posao, a prometniku
će biti plaćeni sati koje nije odradio
zbog neopravdane suspenzije. Zbog
korektnosti moramo napomenuti
da je za smjenu u subotu prometnik
sam zatražio oslobađanje do kraja
smjene zbog doživljenog stresa, što
niti ne čudi kada se uz njega ushodaju razni nadređeni službenici
svaki sa svojom vizijom kako ga
treba oderati. Što se tiče
skretničara on je svjestan
Travanj 2012.
svog propusta premda mislimo da
je disciplinska mjera preoštra obzirom da izvanredni događaj nije uzrokovao nikakve poremećaje u prometu, niti ima materijalne štete.
A skoro sam zaboravio… sjeća
li se itko kolege iz Vuče vlakova,
strojovođe na manevarskoj lokomotivi? Kako je on završio? Njegov šef
ga je pitao da li se osjeća sposobnim
nastaviti sa daljnjim radom i nakon
potvrdnog odgovora nastavio je raditi kao da se ništa nije dogodilo,
bez stresa i grčeva u želucu. Nakon što mu je netko od kolega iz
prometnog ureda postavio pitanje
zašto je rekao da se nalazi na 12.
kolosijeku i time prouzročio cijelu
zbrku, kao oparen skočio je njegov
sindikalni povjerenik sa protupitanjem u kojem to pravilniku piše
da strojovođa mora javiti nekome
na kojem se kolosijeku nalazi. Dragi moj sindikalni kolega u pravu
si, ne piše nigdje, ali zato piše da
strojovođa ne smije pokrenuti manevarsku lokomotivu bez usmene
zapovijedi ili signalnog znaka koji
će mu dati kolodvorsko osoblje, a
tvoj strojovođa je napravio upravo
to. Ali mi smo nešto korektniji pa
Vam to nismo nabili na nos, a i da
jesmo naši vrli nadređeni službenici
se ne žele zamjerati Vuči vlakova
(jer to iz nekog samo njima poznatog razloga nije dobro i bježe od
toga kao vrag od tamjana), a sa vaše
strane bi bilo korektno reći da ste
pogriješili, vjerojatno nenamjerno.
To ne bi ništa promijenilo ali svi bi
se osjećali bolje.
Čemu ova priča možda ćete se zapitati… U zadnjih nekoliko mjeseci
imamo popriličan broj razloga:
- strojovođa neopravdano odbija
zakopčati defektnu lokomotivu –
nikom ništa,
- pomoćnik strojovođe neopravdano odbija raditi skraćenu probu
kočnica – nikom ništa,
- strojovođa neopravdano odbija
raditi sa drugim rukovateljem manevre – nikom ništa,
- šef kolodvora neopravdano zaboravi upisati sate za školu radnicima
nikom ništa,
- šef kolodvora neopravdano zaboravi zatražiti izdavanje rješenja o
zamjeni – nikom ništa,
- instruktor –kontrolor neopravdano suspendira radnika – nikom
ništa, a na kraju…
- prometnik zbog gužve u kolodvoru
ne da na vrijeme raspis o zakašnjenju
vlaka –upozorenje pred otkaz sa
praćenjem od 60 dana.
Gospodo nadređeni službenici u
Prometnim poslovima, zapitajte se
malo gdje nas to vodi…
tekst i foto: Mario Grbešić
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ŽELJEZNIČAR IZVAN ŽELJEZNICE
BRUNO GRDIĆ
Kolege ga opisuju kao mirnog, tihog i povučenog.
Ali dojam se jako brzo mijenja
kada obuje gojzerice za planinarenje i stavi ruksak na leđa!
On je Bruno Grdić, rođen 11.
kolovoza 1970. godine, oženjen,
otac troje djece, prometnik vlakova
u kolodvoru Ogulin.
Bruno, planinarenje je veliki dio
tvog života?
Upravo tako, zbog blizine Kleka,
koga često nazivaju kolijevkom
Hrvatskog alpinizma, počeo sam
planinariti još kao klinac, u osnovnoj školi.
Pomalo to postaje sve ozbiljnije pa
se počinjem baviti i alpinizmom te
nakon odrađenog statusa pripravnika 1992. godine postajem član Hrvatske gorske službe spašavanja.
Član sam Športsko penjačkog klu-
10
ba “Ogulin”, Hrvatskog planinarskog društva “Klek” i aktivni član
HGSS-a, stanice Ogulin, čiji sam
bio pročelnik u jednom mandatu
tj. dvije godine.
Lista osvojenih vrhova je
impresivna?
Sudjelovao sam u brojnim akcijama HGSS-a i ekspedicijama
diljem lijepe naše i po svijetu.
Mogu izdvojiti uspone na Grossglockner (najviši vrh Austrije, 3798
m), Mt.Blanc (najviši vrh Europe,
Francuska, 4807 m), Matterhorn
(Švicarska, dosegnuto 4256 m),
Aconcagua (Argentina, najviši
vrh Južne Amerike, najviši vrh
obiju Amerika i najviši vrh Južne
hemisfere, 6962 m ), Mt. Mc Kinley (najviši vrh sjeverne Amerike,
dosegnuto 5800 m).
Posebno bih istaknuo uspon na Annapurnu 2, u Nepalu, na Himala-
jskom gorju, koji je 16. najviši vrh
na svijetu sa visinom od 7937 m,
gdje sam dosegnuo visinu od 6300
m, ali zbog nemogućih vremenskih uvjeta (vjetar je otpuhao cijeli
bazni kamp sa kompletnom opremom) cijela ekspedicija se morala
prekinuti.
Na peronu
Travanj 2012.
Skretničar Miro Čortolovni
Posljednje
zaposjednuto
službeno mjesto na izlazu iz Glavnog
kolodvora u smjeru istoka zove se
Maksimir. Ponekad bih se zapitao:
„Kako Maksimir, kad je od Maksimira
udaljeno bar pet kilometara?“ I premda se naš sugovornik, skretničar Miro
Čortolovni, zajedno s društvom, trudio
razriješiti i odgovoriti to pitanje, čini
mi se kako pravog odgovora zapravo i
nema. Jednostavno, to je Maksimir.
Iako se tek približio pedesetima, Miro Čortolovni (48) s beneficiranim i vojnim stažom prikupio je
čak 34 godine radnog staža. No jasno
mu je, kako je u bilo kojoj varijanti, do
mirovine još dug put koji mora prijeći,
figurativno i doslovno. U vrijeme kada
se1985. godine, kao manevrist zaposlio
na željeznici, naš sugovornik stanovao je u hotelu na ranžirnom kolodvoru, a kad je mogao, putovao je kući
u Oriovac. Početkom rata, u hotel su
doselile izbjeglice pa nije bilo mjesta.
Kada su izbjeglice otišle promijenile
su se okolnosti pa za radnike više nije
bilo smještaja na ranžirnom kolodvoru. Zbog toga te nije bilo druge nego
svakodnevno putovati na posao. Miro
Čortolovni naravno nije jedini koji
svakodnevno putuje i doslovno jednu
„osmicu“ provede u vlaku.
Oko 3 sata ujutro Miro se obično
biciklom doveze do desetak kilometara udaljene Nove Kapele kako bi
se mogao u Zagrebu javiti na posao u
sedam sati. Zajedno s kolegom Lukom
Prebegom, i prije rata i poslije rata,
tražio je premještaj bliže kući, ali pošto
iz „Zagreba dobre radnike ne puštaju“,
na kraju su se pomirili sa sudbinom
i odustali. Obiteljske i gospodarske
okolnosti takve su da nema alternative.
Putnici koji rjeđe putuju vlakom skloni
su misliti kako se u vlaku može solidno
odspavati, no „iskusniji“ putnici znaju
da kada se probudiš bole sve kosti.
Do 2005. godine Miro Čortolovni radio je kao manevrist, a nakon operacije
meniskusa prešao je na fizički manje
zahtjevno radno mjesto skretničara u
Maksimiru. Na Glavnom kolodvoru
ima dosta posla što je i za očekivati.
Posebno složeni su radni uvjeti u
noćnoj smjeni. Iskusniji radnici prihvatili su noćni rad kao nešto što se jednostavno mora odraditi. U situacijama
kada se noću spusti magla ne vidi se
niti prst pred nosom. No tako je oduvijek i tu se ništa ne može promijeniti. S
druge strane smanjivanje broja radnika
čini posao manevrista i skretničara
vrlo složenim. Dečkima je jasno kako
se tu danas puno ne može učiniti:
- Ako nešto kažeš samo se zamjeriš, a i
odmah te klopi po glavi. Osnovno je da
ništa ne pitaš, muči i radi i to je tako.“
Do 1991. godine u sastavu radnog
vlaka bila su tri manevrista i rukovaoca, a danas „može proć“ sastav jedan
plus jedan. Istovremeno tehnolozi u
voznom su predvidjeli prekratko vrijeme (sedam minuta) da se obave sve
potrebne radnje prije polaska vlaka. U
tom roku treba obići vlak dugačak 560
metara što u oba smjera čini više od
kilometra pješačenja, obaviti posao i
reći strojovođi: „Sve je skopčano, imaš
zraka…majstore, možeš van.“ Tako
postavljene stvari nisu realne, pogotovo u lošim vremenskim uvjetima i
kada kasne vlakovi. No tko će to reć?
Uštede u HŽ Infrastrukturi bile su
jedna od strateških odrednica bivše
uprave. Kako je to zapravo u praksi izgledalo najbolje znaju radnici izvršne
službe. U posljednje četiri godine malo
je što kupljeno. U situaciji kada su
donedavni vlastodršci vrlo uvjerljivo
mahali pendrekom i nastojali što veći
broj ljudi proglasiti viškom, malo tko
se usudio primijetiti kako su se ljudima
hlače, rukavice i cipele raspale, a kamo
li reći da su visoke cipele neprikladne
za sva godišnja doba. No treba pošteno
priznati da je prsluka i šljemova uvijek
bilo dovoljno.
tekst i foto: Branimir Butković
U svemu tome potrebno je jako
puno fizičke i posebno psihičke
spreme a isto tako i financijskih
sredstava i tehničke opreme.
Pripreme za ekspedicije su zahtjevne i iscrpljujuće i teško ih je uklopiti u svakodnevni život ali užitak i
osjećaj nakon osvajanja još jednog
vrha je jednostavno neopisiv.
Bruno, hvala na razgovoru i želim
ti još puno uspješnih uspona i osvojenih vrhova.
tekst i foto: Tomislav Tonković
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ŠUTI, DURAJ I RADI
Razgovor s Zoranom Kokolekom,
rukovaocem manevre u Zagreb
RK
U vrijeme njegove gradnje
prije četvrt stoljeća, ranžirni kolodvor je bio na kraju grada. Danas mu
se Zagreb približio na svega nekoliko koraka. Ipak i za željezničare
je ranžirni kolodvor jako daleko,
a ovdje zaposleni radnici skloni su
mišljenju kako polovica zaposlenika hrvatskih željeznica uopće ne
zna se on nalazi. Kada pak govorimo o radnom mjestu manevrista u
izvršnoj službi, ovdje je zasigurno
najteže za raditi taj posao. Opet, danas je situacija u društvu takva, da
bi bilo puno kandidata za taj posao
na ranžirnom kolodvoru.
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Nakon završene srednje tehničke škole za zanimanje
strojobravara, naš sugovornik
Zoran Kokolek, pola godine
pripravničkog staža odradio je u
kutinskoj „Petrokemiji“. Otišao je
na odsluženje vojnog roka u JNA
i po povratku dobio otkaz. Devedesete godine prošlog stolejća,
ukazala se prilika za dobiti posao
na željeznici, pa je Zoran Kokolek,
kao i dosta dečki iz novljanskog
kraja, završio tečaj za manevristu.
Početkom rata priključuje se postrojbama HV i nakon demobilizacije 1992. godine dolazi na ranžirni
kolodvor i od tada je ovdje. Zoran
Kokolek danas radi kao rukovaoc
manevre, a praktički kompletan
manevarski sastav je „od Novske“.
- Svi u ekipi smo generacija
od 1970. – 1975. godine i možemo
reći da smo ovdje, neki više neki
manje, posjedili. Ja sam ovdje od
kolovoza 1992. godine. Na bolovanju sam bio samo jednom i to
dva tjedna 1993. godine zbog teške
upale bubrega koja je „ostala od
rova“. Posao ovdje nije lak. Danas je
lijepo vrijeme, ali nije uvijek tako.
Posao je opasan jer vagonima u
pokretu radimo bez obzira na vremenske uvjete. Sada ti biraj najgoru
kombinaciju: magla i noć ili poledica
s kišom i snijegom. Mi posao uspijevamo odraditi jer smo odlična ekipa,
imamo iskustva, nadopunjavamo se
i u svakom trenutku možemo se osloniti jedan na drugoga.“
Posla danas ima više-manje
jednako kao i unatrag posljednjih
desetak godina. No problem je što
u posljednjih pet godina ovdje nitko nije primljen u radni odnos. Uz
to, željeznica je danas podijeljena
na više poduzeća, a ona tek zajedno čini cjelinu. Tako je HŽ Cargo
rukovodeći se motivom da smanji
troškove ukinuo rad ranžirnog
kolodvora nedjeljom od 7 do 19
sati. To itekako opterećuje radnike
HŽ Infrastrukture kada dođu nedjeljom u 19 sati na posao.
Posao manevriste spada
među najteža zanimanja u izvršnoj
službi. Dočekati mirovinu na ovom
radnom mjestu nije jednostavno i u
velikoj mjeri ovisi o zdravstvenom
stanju radnika. Gubitak zdravstvene grupe, u današnjim uvjetima,
zapravo znači da radnik više nema
posla i izvjesno je da će se vrlo brzo
naći na kakvoj listi prekobrojnih.
Srećom naši sugovornici su zdravi.
Možda ne u potpunosti, ali jasno im
je kako za njih vrijedi ona „muči,
trpi i radi“, te da alternative nema.“
Premda
ima
onih koji će kada se go-
Na peronu
vori o gospodarstvu i mogućnostima
zapošljavanja reći: „Do Novske još
nekako, ali dalje je katastrofa,“ naš
sugovornik ne dijele takvo mišljenje:
- „U Novskoj, danas, uz
trgovačke lance radi nekoliko privatnih pilana i to je sve. Zbog toga
su ljudi na posao prisiljeni putovati, oni sretniji do Kutine, a ostali
prema Zagrebu. Zadovoljni smo
da radimo, ali ne možemo da si ne
postavimo pitanje: gdje će se naša
djeca zaposliti?“
Kada se govori „od Nvske“
to zapravo znači da dio ljudi na
Ranžirni kolodvor putuje iz Banove Jaruge, dio iz Novske, dok naš
sugovornik putuje iz, Zagrebu malo
bližih, Lipovljana.
- Ja sam iz Kraljeve Velike i
nas samo auto cesta dijeli od Lipovljana. Nekada smo se putničkim
vlakom da Zagreba vozili sat i pol,
a sada putujemo četrdeset minuta
dulje. Uglavnom negdje oko 4,30,
ovisno od kuda putujemo, moramo
biti na stanici. Do Zagreba nam
vrijeme brzo prođe, nekad kartamo, nekad razgovaramo, u svakom
slučaju ne dodijavamo se. Poteškoće
nastaju dolaskom u Zagreb. Do prije
tri godine smo silazili u Resniku i do
ranžirnog kolodvora prevezli smo
se vlakom. Kada je vlak je ukinut
kratko vrijeme smo imali organiziran prijevoz autobusom. Uz radnike HŽ Infrastrukture na ranžirni
kolodvor putuju i zaposlenici
„Čišćenje i njege putničkih vagona“,
tehničkog pregleda vagona, RVRa… No jedino je HŽ Infrastruktura
plaćala autobus, i što reći, nego da
smo svi ostali bez organiziranog prijevoza. I sada s Glavnog kolodvora
autobusom putujemo do Dugava i
onda pješačimo dva kilometra do
postavnice gdje se prijavimo. Nakon toga ostaje nam još kilometar
do radnog mjesta, a to je kad se sve
zbroji dosta šetnje.
Branimir Butković
Travanj 2012.
Ovo je jedan od mnogobrojnih prijelaza ceste preko željezničke pruge,
ali mjesto na kojemu se nalazi i način
rada zaslužuju malo više pažnje.
Prašnjav sokak kojim je nekada
išla Procesija do križa sv. Lucije*,
omeđen dubokim kanalima, vodi
nas iz sela prema željezničkoj pruzi.
Nema oznaka da se približavamo
prijelazu preko željezničke pruge,
a nailazimo na dugačke, spuštene
branike, ispred kojih nema vozila,
jer prijelaz sada koriste zemljoradnici da dođu do svojih njiva. Ne čuju
se automobili, nema kuća, prolaznika, vlada tišina, mir.
Prolazak vlaka nas vraća u zbilju.
Nalazimo se na desetom paneuropskom koridoru, u km 230+785
dvokolosječne pruge, putni prijelaz
130 A. Sjeverno od pruge, udaljena
svega koji metar, nalazi se, izvana ne
davno obojana kućica, „stražara“
148.
U upotrebi je od 1889. godine, a detaljnije je renovirana 1962.
Čuvar prijelaza, Nikola Planteković,
višekratnim okretanjem ručice
podiže branike. Ovdje je u funkciji
mehanički uređaj za osiguranje cestovnih prijelaza. Elektromagnetnom bravom u „stražari“ ostvarena
je zavisnost položaja branika sa
prostornim signalima APB–a iz smjera kolodvora Oriovac, gdje tri polja
na bravi predstavljaju tri prostorna
odsjeka, a sa druge strane izlaznim
signalima kolodvora Sibinj.
Blokiranjem izlaza iz kolodvora
Sibinj po desnom kolosijeku ili
nailaskom vlaka na prostorni odsjek
(prvo polje) po lijevom kolosijeku,
znak je čuvaru CPR-a da treba
spustiti branike. Po spuštanju branika izvlači se ključ iz mehaničkog
postavljača branika, premješta u
elektromagnetnu bravu i zaključava,
čime se prostorni signal APB-a i
izlazni signal kolodvora postavlja
u položaj za dozvoljenu vožnju, a
ključ se blokira.
Prolaskom vlaka na elektromagnetnoj bravi se upali zeleno svjetlo, što
znači da čuvar može ključ izvaditi
iz brave, premjestiti u mehanički
postavljač branika i podići ih, pri
čemu se čuje upadljiv zvuk lanca na
metalnom zupčaniku.
Čuvar CPR-a naše je druženje
produžio skuhanom kavom, jer rijetko je da ju ovdje ima sa nekim
popiti. Pozdravljamo se, a da novu
tehnologiju nismo niti spomenuli.
O tome – drugom prilikom.
*križ sv. Lucije se nalazi južno od
pruge, na mjestu gdje je nekada
bilo naselje koje je zbog čestih poplava rijeke Save premješteno u viši
predio, sjeverno od pruge.
tekst i foto: Branko Cindrić
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foto: Mario Grbešić
“BRIGITE” - SEKCIJA ŽENA U SPVH OPET RADI
Na peronu
Travanj 2012.
Večernja crtica iz kolodvora Osijek
Noć. Za sve željezničare uglavnom
kao i dan. Smjena 12 sati. Kada
spavaš, niti ne osjetiš, ali kada
radiš nije isto 12 sati po danu ili 12
sati po noći. Što bi rekli, tko se na
noćnini obogatio…
Još kad pada kiša daje umorniji izgled. Ali je bar sve mirno.
Samo naizgled. Na kolodvoru
uobičajena živost u večernjim
satima - noćni putnici, koje je
uglavnom neka nevolja ili posao
natjerao da u ponoć idu na vlak za
Zagreb i putuju cijelu noć u našim
već poslovično „brzim i udobnim“
vlakovima.
Manevra radi, neumorno sastavlja i rastavlja vlakove, teretni promet u noći se
pojačava,
jer zbog
manje putničkih vlakova, ima slobodnih
lokomotiva a i slobodnih među kolodvorskih odsjeka, koji
su prekidima rada ili
ukidanjem kolodvora bez ikakve
modernizacije jaaako produženi.
Npr. Između Osijek i Vinkovaca
nema među kolodvora, a promet
se odvija u kolodvorskom razmaku, pa vi zamislite propusnu
moć pruge i kvalitetu prijevoza
koju možemo pružiti. Ali osoblje prometnici, telegrafista, nadzorni
skretničari, skretničari, manevristi ne bune se - to uljeva nadu u
povećanje posla i konačno, valjda
sigurnost radnih mjesta.
U osječkoj prometnoj opera-
tivi zatičem dispečere Damira
Bačmagu i Krunoslava Flinčeca.
Večer, ali ne mirna – zvone telefoni – pita „pruga“ gdje će biti koje
križanje uslijed kašnjenja, dogovor
sa cargo-planerom u Vinkovcima
o otpremi teretnih vlakova, polomljena brklji…
Vidi se - stari iskusni željezničari
koji to „odrađuju“ bez trunka
treme – mirno odgovaraju na pozive, „kvrcaju“ po kompjuteru, crtaju grafikone…
Na pitanje ima li problema i što ih
nervira – odgovor samo smiješak
– i izjava da ih više ništa ne može
iznenaditi, pa čak ni otkriće tople vode. Večer prolazi, dečki me
nude kavom, ugodno pričamo o
uobičajenim željezničkim temama
sa željom da noć prođe u redu
bez nekog „pravog“ izvanrednog
događaja i da sve obavimo kako
treba.
tekst i foto: nenad katanich
POVRAT TROŠKOVA U DOPUNSKOM ZDRAVSTVENOM OSIGURANJU
Povodom međunarodnog Dana
žena u prostorijama centrale SPVH
na Zagreb Glavnom Kolodvoru 7.
ožujka 2012. godine održan je sastanak ženske sekcije SPVH - “Brigite”. Sastanku je prisustvovalo 13
kolegica. Dnevni red je bio sljedeći:
1. Uvodni pozdrav predsjednika
SPVH
2. Plan aktivnosti u 2012. godini
3. Razno
Ženska sekcije “Brigite” osnovana je
u travnju 2008. godine, a za predsjednicu je izabrana Bianca Kuri. Kako
je kolegica Kuri nedavno postala
majka (koristimo priliku da joj još
jednom čestitamo), te će biti odsutna jedno duže vrijeme na sastanku
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dogovoreno da će v.d. predsjednice
biti kolegica Andreja Barta.
Tijekom sjednice pridružili su nam
se tajnik SPVH A. Iličić i dopredsjednik S. Stjepić. Kolegice smo
zamolili da neprestano ukazuju
na probleme s kojima se susreću u
svakodnevnom poslu, koji se nama
(muškom dijelu) često ne čine tako
strašnim. Svakome su njegovi problemi najveći, a SPVH će pomoći ili
potaknuti da se riješe gdje god za to
postoji i najmanja mogućnost.
Dogovoreno je da će sljedeći sastanak održati 12. travnja 2012., a do
tada će se v.d. predsjednici dostaviti
imena povjerenica po sekcijama,
odnosno poslovima.
Sastanak je završen ručkom i ugodnim druženjem na kojem su uz
predsjednika M. Gašpara sudjelovali i predsjednici podružnica Zagreb
GK, Zagreb RK i Koprivnica. Kad
bi se htjeli našaliti rekli bi da se
predsjednik malo uplašio biti sam s
naših 13 kolegica. U svakom slučaju
hvala mu na tome, a ženskoj sekciji
„Brigite“ želimo puno uspjeha u njihovom radu i nastojanjima da riješe
sve probleme koji ih tište. U tome će
imati punu podršku predsjedništva
SPVH.
M. G.
Uz zahtjev za povrat participacije radnik je dužan
dostaviti:
-originalne račune za plaćenu participaciju, na
računu treba biti vidljivo da se uplata odnosi na participaciju u troškovima u zdravstvenom osiguranju,
a ne o punoj cijeni neke zdravstvene usluge;
-povrat troškova ne obuhvaća uplatnice za sudjelovanje osigurane osobe u primarnoj zdravstvenoj zaštiti (10,00 kn, taj iznos se plaća i uz policu
dopunskog zd.os.),
-računi koje izdaju ljekarne za kupnju lijekova trebaju glasiti na ime radnika, uz naznačeni iznos participacije za one lijekove koje polica pokriva.
banke o provedenoj mjesečnoj uplati.
Kako bi postupak plaćanja police bio što jednostavniji, preporuka je riješiti to putem administrativne zabrane koju je potrebno dostaviti u grupu
za obračun plaća koja tada vodi cijeli postupak bez
naknadnih dostavljanja potvrda…
Uz zahtjev za povrat plaćene police dopunskog zdr.
os. dostaviti:
-originalne uplatnice ili potvrde banke,
-uz trajne naloge potrebna je potvrda
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DA LI JE ŠEF KOLODVORA IZVRŠNI RADNIK?
Na internetskoj stranici SPVH u rubrici
„Pitanja i odgovori“ od 17. ožujka 2012. objavljeno je pitanje ( i odgovor) pod nazivom
„Da li je šef kolodvora izvršni radnik ?“
Odgovarajući na ovo pitanje može se
krenuti redom, počevši od Zakona o sigurnosti u željezničkom prometu (dalje:
Zakon), a to bi bila odredba članka 43.
koja glasi:
„(1) Radnik koji obavlja poslove kojima neposredno sudjeluje u obavljanju
željezničkog prometa (u daljnjem tekstu:
„izvršni radnik“) mora udovoljavati propisanim uvjetima stručne i zdravstvene
sposobnosti i drugim propisanim uvjetima.
(2) Poslove koje u željezničkom prometu
obavljaju izvršni radnici propisuje ministar.“
Pravilnikom, donesenim na temelju zakona, određen je opis poslova izvršnih
radnika.
Da ne bude zablude, koliko mi je poznato, prijedlog „Pravilnika o poslovima na
kojima radnici neposredno sudjeluju u
obavljanju željezničkog prometa“ (dalje:
Pravilnik) izradila je radna skupina
sastavljena od službenika Ministarstva
i predstavnika „Željeznice“. Nisam bio
član te radne skupine, ali sam na upit
nekih članova radne skupine, iskazao
svoje mišljenje, između ostaloga, da šef
kolodvora, uz još neke „poslove“, ne bi
trebao biti izvršne radnik. Zauzeti stav
temelji se na naknadno navedenim okolnostima u ovom tekstu.
Međutim, doneseni Pravilnik, kakav je
takav je, propis je prema kojemu treba
postupiti.
S obzirom na koncepcijsko – pravni
oblik Pravilnika, dvojbeno je, kako
tko razumije, ili hoće razumjeti, kako
propisani opis polova određen tim
Pravilnikom primijeniti na konkretne
poslove, ili u stvarnosti na određena
radna mjesta.
Možda bi bilo uputnije da su Pravilnikom
određeni nazivi poslova (radnog mjesta)
izvršnog radnika i definirani opisom tih
poslova na način (ilustrativno) npr:
- strojovođa: osoba koja upravlja vučnim
vozilom pri vožnji vlaka i manevriranju i dr.
- prometnik vlakova: osoba koja regulira promet vlakova na kolodvorskom
području i susjednim kolodvorskim razmacima i dr.
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- čuvar cestovnog prijelaza: osoba koja
upravlja uređajima na ŽCP i osigura
promet na ŽCP i dr
Radi ilustracije, u prilog prednjeg
mišljenja, navodim da prema Zakonu o
sigurnosti prometa na cestama, „vozač“
je osoba koja na cesti upravlja vozilom.
Člankom 5. Pravilnika stavljeno je
u obvezu upravitelju infrastrukture,
željezničkom prijevozniku itd. da svojim općim aktima odrede radna mjesta
na kojima se obavljaju poslovi izvršnih
radnika. Te pravne osobe bi u svojim
općim aktima, za radna mjesta za koja
su utvrdile da obavljaju poslove izvršnog
radnika, morale navesti redni broj opisa
poslova iz članka 4. Pravilnika.
S obzirom da mi nisu poznati opći akti
kojima su upravitelj infrastrukture,
željeznički prijevoznik i dr. utvrdili radna mjesta na kojima se obavljaju poslovi
izvršnog radnika, a u vezi postavljenog
pitanja, mišljenja sam:
- izvršni radnik u smislu važećih propisa je osoba (radno mjesto) koja upravlja željezničkim prometom, odnosno
regulira željeznički promet, upravlja
željezničkim vozilom ili na bilo koji drugi način sudjeluje u kretanju željezničkih
vozila, uključivo i osiguravanje voznog
puta za kretanje tih vozila;
- šef kolodvora (zamjenik i pomoćnik),
isključivo u tom svojstvu, ne obavlja prethodno navedene poslove, pa zbog toga
nije izvršni radnik.
Navedeno mišljenje (iskazano u dobroj
namjeri), možda za neke i nije opravdano, ali je rezultat mojeg uvida u obavljane poslova šefa kolodvora (zamjenika
i pomoćnika) i primjene zakona. To
naravno ne znači da šef kolodvora (zamjenik i pomoćnik) ne mora udovoljavati
određenoj i potrebnoj stručnoj i zdravstvenoj sposobnosti.
Bilo bi ipak pošteno reći, ili zapitati se,
što u stvari radi šef kolodvora?
Odgovor bi možda mogao biti:
- obavlja nadzornu službu (dnevne i tjedne
analize rada, pregled skretnica i obilazak
kolodvorskog područja i pripadajućih
službenih mjesta (stajališta i dr.);
- obavlja raspored rada osoblja i osiguravanje propisane duljine smjene i
odmora;
- obavlja raspored korištenja godišnjih
odmora i osigurava obavljanja poslova
u prigodama iznenadne nesposobnosti
za rad radnika;
- brine o službenoj i zaštitnoj odjeći i
obući;
- brine o signalnim i drugim sredstvima
kolodvora;
- brine o čistoći kolodvorskog područja i
prostorija i njihovoj ispravnosti;
- obavlja, u manjim kolodvorima, uvid
i vodi postupak za određene izvanredne
događaje;
- obavlja, u manjim kolodvorima, transportnu i kolsku službu;
- obavlja računovodstvene poslove (u
manjim kolodvorima);
- odgovara na razne upite građana, tijela
lokalne samouprave, nezadovoljnih putnika, pojedinih službi željeznice i sl.;
- vjerojatno i mnogo drugih poslova, obveza i odgovornosti
Naravno, pored propisanih stručnih i
zdravstvenih uvjeta, ma kakvi oni bili,
potrebno je imati znanje, iskustvo i
odgovornost za obavljanje tih poslova.
Bilo bi idealno kada bi za šefa kolodvora
(zamjenika i pomoćnika) bila određena
osoba koja je bar kraće vrijeme obavljala
poslove prometnika vlakova u tom ili
sličnom kolodvoru.
Samo kao usporedbu, u djelatnosti prometa, naveo bih da prema Zakonu o sigurnosti prometa na cestama određenu
stručnu i zdravstvenu sposobnost (kao i
druge uvjete) moraju imati samo vozači
i instruktori za vozače. Uvjeti kojima
moraju udovoljavati policijski službenici
za regulaciju i nadzor cestovnog prometa propisani su posebnim zakonom.
Uz sve navedeno, možda će neki reći i
glorificiranje šefa kolodvora, mislim da
šef kolodvora (zamjenik i pomoćnik)
nije izvršni radnik u smislu zakona.
Oko međusobne neusklađenosti zakona
i pojedinih propisa ili općih akata, koji se
odnose na stručne i zdravstvene uvjete
kojima moraju udovoljavati izvršni radnici, a što opravdano dovodi u dvojbu
kod njihove primjene, možda drugom
prilikom.
U kontekstu postavljenog pitanja o
međusobnoj neusklađenosti propisa
donesenih na temelju zakona i općih
akata koji se temeljem istog zakona primjenjuju do donošenja odgovarajućih propisa, gotovo je nemoguće biti
„pravedan sudac“.
Damir Štefinec
Na peronu
Travanj 2012.
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foto: Mario Grbešić
U skretanje by nenad katanich
Na peronu
POŽAR U ŠIBENIKU
Travanj 2012.
BRĐANSKO SRCE
Pade li to noćas
Zvijezda
S imenom mojim
Na usnama tvojim
Živjet’ će vječiti tucak
Kad zapuše vjetar Brđanin
Sivo što zavija
I krvavi boju stijegu
Ispod bjeline neba
Ta znaš i sama
Ne bijah bogataš zemaljski
Moja kosturna kuća
Zalog je nebeski
Hej, haj, baš nas briga, vozamo se na taljiga1 …
Sad će opet netko reći što ja to opet
bez veze „drobim“. Ali što mogu –
kada takve stvari ne mogu shvatiti.
Nije da sam baš pretjerano pametan:
nisam uspio niti shvatiti da nas je pet
tisuća viška. To je bilo znanstveno
objašnjeno. Vjerojatno to nisam shvatio jer nisam znanstvenik. Tek neki
SSS koji se pravi pametan. A sad tek
vidim koliko je dobro što na radnim
mjestima gdje postoji informatička
oprema mila nam i draga uprava
ne dozvoljava uvijek priključak na
„mrežu svih mreža“ iako to tehnički
nije problem.
Kao prvo, uvijek me obuzme jal kada
na „intranet“ stranicama vidim što je
na meniju za taj dan u upravi i po kojoj cijeni. Moje opcije su: a) burek u
pekari lijevo b) burek u pekari desno
c) da mi supruga nešto upakira d)
da mi nešto sami zbrčkamo u kvazičajnoj kuhinji e) post.
Ali to nije sve. Stalno nam se govori
da štedimo, da pazimo na svjetlo,
petrolej, mazivo za skretnice, broj
„potrošenih“ rubrika u evidencijama,
adresiranih brzojavki (u vrijeme emaila)… Kao što se i kolege na ličkoj
pruzi žrtvuju da spase firmu pa na
radnom mjestu nemaju pitke vode.
Ali „surfajući“ po našim „Intranet“
stranicama naletih na „direktivu
odozgo“ prema kojoj vlakovi od 1.
6. o.g. voze Vmax= 100 kmh/h na
cijeloj mreži. Ha, mislim, pa i nije
velika šteta, i tako nema puno većih
brzina, a sigurnost je ipak prije svega.
I onda naletih na razlog – ne mogu
vjerovati! Sve mislim da mi se razum
pomutio od bureka (iz pekare lijevo
ili desno, ne znam više). Mjerna kola
u kvaru - Nema se novaca za popravak!
Odmah odlučujem stupiti u akciju:
Zovem milog predsjednika i tajnika
sindikata i predlažem (da predlažem
– ultimativno zahtijevam) da se
žurno poduzmu sve mjere da se na-
bave sredstva za osposobljavanje istih. Neka se otpustu svaki stoti radnik, neka se odreknemo regresa i
prijevoza…
Međutim, mili predsjednik i tajnik
me brzo vraćaju u realnost. Da to ne
ide tako da su u kontaktu, s kako bi se
reklo, „bilježim se sa štovanjem“ i da
je stvar O.K. Kako?
Jednostavno. Manja brzina = manji
rizik od izvanrednih događaja. U
krajnjem, kada se promet potpuno
zaustavi više neće biti rizika za „akcidente“ u prometu. Također više
neće biti potrebno trošiti gorivo ili
struju za lokomotive. Vagoni i pruge
se više neće habati i praviti troškove
održavanja. A tek ušteda na papiru
- nema više putnih listova, naloga,
EKVR-ova…
Opet ne mogu da shvatim. Vjerojatno zato što nisam znanstvenik, a i
nikakav čimbenik.
A do tada neka se taljigamo kako
znamo i umijemo.
1 taljiga – mala drvena kolica na tri točka s mogućnošću jednostavnog upravljanja prednjim točkom. Vizualno si možemo predstaviti u prvim
stranicama romana „U registraturi“ (objavljeno u nastavcima 1888.) našeg najvećeg pisca realizma Ante Kovačića.
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Dana 23. ožujka 2012. na pruzi Ražine-Šibenik na
vlaku 66329 došlo je do požara lokomotive. Brzom
intervencijom vatrogasaca i osoblja spriječena je
veća materijalna šteta. Uzroci požara još se
utvrđuju.
Ante Kunčić
Sebično poželjeh vječnost
Al’ u ljubavi
Izgori mi ime
Stopi se s vlakovima
Nestalim u zvižducima
Živjet’ će vječiti tucak
Kad zapuše vjetar Brđanin
Vijesti Sindikata prometnika vlakova Hrvatske
Noseći lišće
Donijet’ će ti moje snove
Suradnici: Ante Kunčić, Branko Cindrić, Neven Topolnjak,
Željko Bokulić, Josip Tirić, Tomislav Tonković, Branimir
Butković, Mario Grbešić, Srećo Stijepić, Jakov Rašić, Anto Iličić
Moje su kosti zemlja
Što slovno meso pridržava
Na vjetrušici sedmoljeća
Kolumnisti: Nenad Katanić, Nikola Bezerić
Uređuje i odgovara: Anto Iličić
Naslovnica: Ivica Stojak, delegat na VI. Saboru SPVH
Zadnja strana: Prototip DMG iz TŽV “Gredelj”
VAŽNO!
Imate li potrebu za pisanjem o izvršnim radnicima, HŽ Infri,
“Maloj voćki poslije kiše”, ili nečemu drugome adresa je: Sindikat prometnika vlakova Hrvatske, Trg kralja Tomislava 12,
10000 Zagreb,
e-mail: [email protected]
Gledajte nas na www.spvh.hr
Udomih slovne gusjenice
Što obrstiše mi prste
Vjeruj
U vile i vilenjake
U anđele čuvare
U čistoću neba
U bistrinu vode
U tvrdinu kamena
Ne lomi ga
Ne lomi brđansko srce
Za tebe je kucalo
Ljubo Krmek
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